

证券代码：874445

证券简称：科金明

主办券商：浙商证券

深圳市科金明电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

2024 年，在公司董事会和管理层的领导和支持下，公司加强安全生产，严格控制经营成本，较好的完成了各项任务。现将 2024 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年的财务状况，华兴会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024 年度财务报告出具了相关标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务指标

2024 年，公司实现营业收入 88,016.46 万元，较上年同期增长 43.27%；归属公司股东的净利润为 4,511.07 万元，与上期整体持平；经营活动产生的现金流量净额为 6,674.00 万元，较上年同期增长 55.28%。

（一）资产与负债状况分析

单位：元

项目	2024 年		2023 年		变动比例%
	金额	占总资产的比重%	金额	占总资产的比重%	
货币资金	143,978,388.51	20.02%	53,846,835.74	10.29%	167.39%
应收票据					
应收账款	87,985,450.24	12.23%	80,151,529.95	15.32%	9.77%

预付款项	16,831,091.58	2.34%	12,586,156.87	2.41%	33.73%
其他应收款	1,112,913.74	0.15%	3,856,241.78	0.74%	-71.14%
存货	226,868,236.48	31.55%	137,329,895.32	26.26%	65.20%
一年内到期的非流动资产	287,374.69	0.04%	-	-	-
其他流动资产	10,004,690.87	1.39%	23,858,014.33	4.56%	-58.07%
长期应收款	765,827.22	0.11%	-	-	-
投资性房地产	21,279,541.58	2.96%	21,975,432.18	4.20%	-3.17%
固定资产	167,661,240.53	23.31%	155,796,920.15	29.79%	7.62%
在建工程	333,895.94	0.05%			
使用权资产	8,714,444.74	1.21%	11,078,479.51	2.12%	-21.34%
无形资产	16,960,443.50	2.36%	17,338,041.50	3.31%	-2.18%
商誉	248,818.00	0.03%	248,818.00	0.05%	-
长期待摊费用	4,908,247.30	0.68%	406,480.29	0.08%	1,107.50%
递延所得税资产	7,185,697.88	1.00%	4,361,563.44	0.83%	64.75%
其他非流动资产	4,066,772.00	0.57%	210,040.00	0.04%	1,836.19%
短期借款	55,990,877.72	7.79%	44,178,447.60	8.45%	26.74%
应付票据	83,793,252.10	11.65%	22,827,049.02	4.36%	267.08%
应付账款	121,507,681.34	16.90%	74,329,951.38	14.21%	63.47%
合同负债	3,985,005.52	0.55%	7,997,752.38	1.53%	-50.17%
应付职工薪酬	6,544,788.86	0.91%	5,384,424.00	1.03%	21.55%
应交税费	7,382,038.84	1.03%	10,449,784.74	2.00%	-29.36%
其他应付款	2,140,469.95	0.30%	1,647,666.51	0.32%	29.91%
一年内到期的非流动负债	15,424,331.32	2.14%	25,061,257.33	4.79%	-38.45%
其他流动负债	8,778,079.72	1.22%	6,741,031.54	1.29%	30.22%
长期借款	115,720,000.00	16.09%	59,550,000.00	11.39%	94.32%
租赁负债	7,551,971.48	1.05%	10,024,491.20	1.92%	-24.66%

货币资金：较期初增加 167.39%，主要原因系公司业务持续发展，资金持续积累。

预付账款：较期初增加 33.73%，主要原因系增设液晶模组自动化制程产线，液晶面板原料的采购需预付相关款项；

其他应收款：较期初减少 71.14%，主要原因系应收退税款减少；

存货：较期初增加 65.2%，主要原因系本期业务规模扩大，存货金额相应增加；

其他流动资产：较期初减少 58.07%，主要原因系待认证/抵扣进项税及留抵税额减少；

使用权资产：较期初减少 21.34%，主要原因系租赁房产部分转租赁，终止确认该部分

使用权资产；

长期待摊费用：较期初增加 1,107.50%，主要系待摊授权费增加；

递延所得税资产：较期初增加 64.75%，主要原因系资产减值准备、内部未实现利润增加；

其他非流动资产：较期初增加 1,836.19%，主要原因为预付工程设备、软件款增加；

短期借款：较期初增加 26.74%，主要原因系本期业务量增大，资金需求增加；

应付票据：较期初增加 267.08%，主要原因系本期业务量增加，原材料采购金额增加；

应付账款：较期初增加 63.47%，主要原因系本期业务量增加，原材料采购金额增加；

合同负债：较期初减少 50.17%，主要原因系预收客户款减少；

应付职工薪酬：较期初增加 21.55%，主要原因系员工增加；

应交税费：较期初减少 29.36%，主要原因系第四季度所得税预缴导致期末应付企业所得税减少；

其他应付款：较期初增加 29.91%，主要原因系期末各项预提费用增加；

一年内到期的非流动负债：较期初减少 38.45%，主要原因系到期的长期贷款偿还；

其他流动负债：较期初增加 30.22%，主要原因系预计退货计提差异；

长期借款：较期初增加 94.32%，主要原因系业务量增加需要资金，加上长期债务置换所致；

租赁负债：较期初减少 24.66%，主要原因系正常支付租金，租赁负债减少。

（二）经营情况分析

单位：元

项目	2024 年		2023 年		本期与上年同期金额变动比例%
	金额	占营业收入的比重%	金额	占营业收入的比重%	
营业收入	880,164,596.73	-	614,347,236.34	-	43.27%
营业成本	633,098,705.33	71.93%	415,312,442.84	67.60%	52.44%
毛利率%	28.07%	-	32.40%	-	-
税金及附加	3,378,824.48	0.38%	1,381,978.53	0.22%	144.49%
销售费用	122,003,919.07	13.86%	89,897,631.77	14.63%	35.71%
管理费用	38,807,238.23	4.41%	25,255,680.90	4.11%	53.66%
研发费用	21,647,754.37	2.46%	17,212,047.23	2.80%	25.77%
财务费用	1,494,702.76	0.17%	4,471,250.11	0.73%	-66.57%

其他收益	1,596,558.29	0.18%	2,274,791.92	0.37%	-29.82%
投资收益（损失以“-”号填列）	-130,654.60	-0.01%	-10,147,599.76	-1.65%	-98.71%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00%	-152,900.03	-0.02%	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,643,608.60	-0.41%	-727,972.78	-0.12%	400.51%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-7,518,986.69	-0.85%	-1,205,992.33	-0.20%	523.47%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-465,419.59	-0.05%		0.00%	
营业利润	49,571,341.30	5.63%	50,856,531.98	8.28%	-2.53%
营业外收入	2.48	0.00%	471,388.93	0.08%	-100.00%
营业外支出	225,777.54	0.03%	759,794.28	0.12%	-70.28%
利润总额	49,345,566.24	5.61%	50,568,126.63	8.23%	-2.42%
所得税	4,234,912.23	0.48%	5,462,395.38	0.89%	-22.47%
净利润	45,110,654.01	5.13%	45,105,731.25	7.34%	0.01%

营业收入：较上年同期增加 43.27%，主要原因系公司本期业务量增长，客户订单增加；

营业成本：较上年同期增加 52.44%，主要原因系营业收入增加，营业成本相应上升；

税金及附加：较上年同期增加 144.49%，主要原因系业务规模增长和子公司厂房全部投入使用，附加税和房产税相应增加；

销售费用：较上年同期增加 35.71%，主要原因系营业收入增加，销售费用相应增长；

管理费用：较上年同期增加 53.66%，主要原因系惠州厂房转固定资产后部分计提的折旧计入管理费用，以及本期支付新三板挂牌的费用；

研发费用：较上年同期增加 25.77%，主要原因系本期加大研发投入；

财务费用：较上年同期降低 70.22%，主要原因系本期美元汇率持续升高，产生汇兑收益所致；

其他收益：较上年同期降低 29.82%，主要原因系本期政府补贴项目减少；

投资收益：较上年同期降低 96.8%，主要原因系公司本期外币期权及远期结售汇合约规模显著减少，相关亏损显著降低；

公允价值变动收益：较上年同期减少 100%，主要原因系公司本期外币期权及远期结售汇合约规模显著减少，期末不再持有相关产品；

信用减值损失：较上年同期增加了 400.51%，主要原因系本期客户元大光电（重庆）有

限公司的应收账款逾期，公司已经提起诉讼并全额计提了坏账准备；

资产减值损失：较上年同期增加了 523.47%，主要原因系本期末存货规模扩大相应计提的存货跌价损失增加；

营业外支出：较上年同期减少 70.28%，主要原因系本期迟交货赔偿减少。

（三）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动比例%
经营活动产生的现金流量净额	66,740,041.91	42,979,950.27	55.28%
投资活动产生的现金流量净额	-22,004,617.13	-10,938,183.27	101.17%
筹资活动产生的现金流量净额	6,033,463.39	-24,634,889.98	-124.49%

经营活动产生的现金流量净额：较上期增加 55.28%，主要原因系业务规模增长，回款增加；

投资活动产生的现金流量净额：较上期变动 101.17%，主要原因系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加；

筹资活动产生的现金流量净额：较上期变动 124.49%，主要原因系借款增加。

（四）主要经营指标分析

盈利能力	2024 年	2023 年	增减比例%
营业收入	880,164,596.73	614,347,236.34	43.27%
毛利率%	28.07%	32.40%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	45,110,654.01	45,105,731.25	0.01%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	44,704,851.11	52,217,446.64	-14.39%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	16.58%	19.63%	-
加权平均净资产收益率%（依归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	16.43%	22.72%	-
基本每股收益	1.64	1.64	
偿债能力	2024 年期末	2023 年期末	增减比例%
资产总计	719,193,074.80	523,044,449.06	37.50%
负债总计	428,818,496.85	270,446,853.62	58.56%
归属于挂牌公司股东的净资产	290,374,577.95	252,597,595.44	14.96%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	10.55	9.18	14.96%
资产负债率%（母公司）	46.27%	36.66%	-
资产负债率%（合并）	59.62%	51.71%	-
流动比率	1.59	1.55	-

利息保障倍数	10.19	9.78	-
营运情况	2024 年	2023 年同期	增减比例%
经营活动产生的现金流量净额	66,740,041.91	42,979,950.27	55.28%
应收账款周转率	10.08	8.44	-
存货周转率	3.31	2.84	-
成长情况	2024 年	2023 年同期	增减比例%
总资产增长率%	37.50%	5.60%	-
营业收入增长率%	43.27%	18.36%	-
净利润增长率%	0.01%	83.22%	-

具体情况详见 2024 年的审计报告。

深圳市科金明电子股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 15 日